
RADEK HORÁČEK 
 

GP3MP_HTGP  

Historie a teorie galerijní 

pedagogiky 

 

Dušan Nečas 

podzim 2012 

vyučující: Mgr. Bc. Alice Stuchlíková, 

Ph.D. 

 

 



prof. PaedDr. Radek Horáček, Ph.D. 
 
VÝTVARNÝ TEORETIK A PUBLICISTA 
AUTOR VÝSTAV A PEDAGOG 
 
* 25.10.1959 
 
Člen České sekce INSEA 
 
Člen TT klubu výtvarných 
umělců a teoretiků, Brno 
(Nová encyklopedie českého 
Výtvarného umění, 1995) 
 
Ţije a pracuje v Brně 
 
 
  

 
 



STUDIUM 
 
1984 – Mgr., MU PdF 
Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů 
 
1987 – PaedDr., MU PdF 
Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů 
 
1997 – Mgr., MU FF 
Dějiny umění  
 

1998 – Ph.D., MU PdF 
Teorie výtvarné výchovy 
 
 

  
 
 

 



PRÁCE 
 
•  Vedoucí Katedry výtvarné výchovy, MU PdF 
   
•  Profesor na Katedře výtvarné výchovy, MU PdF, 
   a Filozofické fakultě MU 
 
•  Vyučované předměty na MU: 
    Dějiny umění, Ateliér galerijní pedagogiky,  
    Metodika galerijní pedagogiky, Teorie umění a 
interpretace       
    výtvarného díla ad. 
 

•  Publikační činnost 
   od začátku 80. let do roku 2000 publikoval  
   přes 900 poznámek, recenzí a statí o umění 
   v novinách (MF dnes, Lidové noviny, Ateliér…) 
 
•  pořadatel kulturní akce: Týden výtvarné kultury 
 
 
  
 
 
 
 



PRÁCE 
 

1984-1985 –  Základní škola Šlapanice 

 

1985-1990 – Základní škola Kalininova, Brno 

 

1988-1990 – Externí odb. asistent na KVV PdF 

MU 

 

od 1990 – Katedra výtvarné výchovy PdF MU 

 

2002-2006 – Ředitel Domu umění města Brna 

 
  

 

 



DÍLO 
• knihy 
 
1994 – V dialogu s uměním 
1996 – Divák uvnitř výtvarného díla 
1998 – Galerijní animace a zprostředkování umění 
2000 – Galerijní pedagogika v ČR 
2006 – Kritická ţidle 
2006 – Mezi námi skupinami 
2008 – Veřejnost a kouzlo vizuality 
2008 – Křehké jistoty 
2010 – Brněnská osmdesátá 
2012 – Slovem, akcí, obrazem 
  

 
  
 
 

 



DÍLO 
• autor textu 
 

 
AUTORSKÝ KATALOG 
 
1990 – Karel Malich: Pastely 
1990 – Adriena Šimotová: Grafické listy… 
1991 – Aleš Lamr 
1995 – Jan Pospíšil: Obrazy 
2003 – Jiří Sobotka: Modulato Cantabile 
2004 – Dům Umění 
 
 
KOLEKTIVNÍ KATALOG 
 
1995 – Spor o figuru 
1996 – Prostor současnému výtvarnému umění (Nový zlín. salon) 
2000 – 90 let Domu umění města Brna 
2002 – Cena Jindřicha Chalupeckého 
2004 – Mezi námi skupinami 
2009 – V. Zlínský salon mladých 
 
 
 
  

 
  
 
 
 
 
 



MYŠLENKY 
 

V DIALOGU S UMĚNÍM, 1994 
 

„Publikace V dialogu s uměním by měla být  

dokumentem hledání cesty k umění a pobídkou 

k přemýšlení, jak prostřednictvím současného 

výtvarného umění rozvíjet vnitřní duchovní  

svět mládeţe.“ 
 

 

GALERIJNÍ ANIMACE A ZPROSTŘEDKOVÁNÍ UMĚNÍ, 1998 
 

„Výtvarné umění je především osobitým typem 

komunikace. Promlouvá stejnou měrou o vnitřních 

postojích umělce jako o vnějším světe kolem nás 

a dokáţe komunikovat i s duševním světem diváků.“ 
 

 

 



MYŠLENKY 
 

TÝDEN VÝTVARNÉ KULTURY, oficiální pozvánka k ročníku 2012 
 

„Muzea, galerie a vysoké školy ve spolupráci  

s katedrou výtvarné výchovy pedagogické fakulty  

společně nabízejí mnoho zajímavých programů.  

Je to pozvání na výstavy, na odborná a diskusní 

setkání 

ale je to i pozvání k obohacujícím citovým záţitkům,  

Jeţ výtvarné umění přináší.  

 

Akce připomíná odkaz Igora Zhoře, který byl  

významným znalcem i popularizátorem souč. umění .“ 

 

 



PŘÍNOS 
 

• Výuka širokého spektra předmětů 

• Inovativní přístup ke svému oboru 

• Organizační schopnosti, výstavní zkušenosti 

• Osobní záţitky s předními umělci 

• Konstantní zájem o nejnovější výtvarné umění 

• Autor mnoha knih, publikací, recenzí… 

• Pravidelné příspěvky do odborných periodik 

• Propagátor umění napříč médii 

• Umělecké akce (Cena Jindřicha Chalupeckého 

      v Domě umění, Týden výtvarné kultury) 

 

 

 



LITERATURA 
 

HORÁČEK, Radek. Galerijní animace a zprostředkování umění. 1. 

vyd.  

Brno: CERM, 1998. 142 s. neoznačeno. ISBN 80-7204-084-7. 

 

HORÁČEK, Radek. V dialogu s uměním 

Katedra výtvarné výchovy Pedagogické fakulty MU a Centrum pro 

další vzdělávání učitelů Masarykovy univerzity v Brně, 1994. 77 s. 
 

INTERNET 
IS MU. https://is.muni.cz/auth/osoba/2051 

abART. http://abart-full.artarchiv.cz/ 

TÝDEN VÝTVARNÉ KULTURY. http://www.tvk-brno.cz/ 

Před půlnocí. http://www.ceskatelevize.cz/porady/ 

 

 






